

平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 2 月 10 日

上場会社名 帝国ピストンリング株式会社

（コード番号：6463 東証第一部）

（URL <http://www.tpr.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 平出 功
責任者役職・氏名 執行役員経理部長 臼居 正昭

TEL : (03) 5293 - 2811

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
・法人税等の処理……見積実効税率による簡便法によっております。
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日）

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

（1）経営成績（連結）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 3 四半期	35,687	10.8	4,113	39.1	4,499	45.3
17 年 3 月期第 3 四半期	32,200	19.1	2,956	42.4	3,096	53.3
（参考）17 年 3 月期	43,191		4,541		4,482	

	四半期（当期） 純利益		1 株当たり四半期 （当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当 り四半期（当期）純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
18 年 3 月期第 3 四半期	2,411	13.3	68	31	68	22
17 年 3 月期第 3 四半期	2,128	74.8	61	98	60	11
（参考）17 年 3 月期	2,751		77	96	76	18

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期は、シリンダライナを中心に自動車関連製品の販売が順調に推移したことにより、売上高は 356 億 8 千 7 百万円（対前年同期比 10.8% 増）となりました。

利益面については、原材料価格の高止まり等コストアップ要因もありましたが原価低減活動と操業度効果により吸収した結果、営業利益 41 億 1 千 3 百万円（同 39.1% 増）、経常利益 44 億 9 千 9 百万円（同 45.3% 増）、四半期純利益 24 億 1 千 1 百万円（同 13.3% 増）となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年3月期第3四半期	60,536	19,359	32.0	550	35
17年3月期第3四半期	50,077	15,887	31.7	450	28
(参考)17年3月期	50,743	16,227	32.0	458	36

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金 同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	3,229	4,631	3,892	5,467
17年3月期第3四半期	1,835	3,559	652	2,509
(参考)17年3月期	4,499	5,425	242	2,886

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、605億3千6百万円となり、前連結会計期間末と比較して97億9千2百万円増加しました。これは現金及び預金の増加25億1千3百万円、有形固定資産の取得25億6千5百万円、海外合弁会社への出資金等による投資その他の資産の増加24億1千1百万円が主なものです。

負債は65億4千2百万円増加しましたが、これは支払手形及び買掛金の増加9億8千8百万円、短期及び長期借入金の増加46億8千3百万円が主なものです。

株主資本は利益剰余金等の増加により193億5千9百万円となり、この結果株主資本比率は32.0%となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第3四半期連結会計期間における現金及び現金同等物の残高は54億6千7百万円となり、前第3四半期連結会計期間に比べて29億5千7百万円増加となりました。

営業活動の結果得られた資金は、32億2千9百万円となりました。税金等調整前四半期純利益が39億7千5百万円となったほか売上債権、たな卸資産の増加など減少要因もありましたが、収入増加となりました。

投資活動に使用した資金は、46億3千1百万円となりました。有形固定資産の取得及び海外合弁会社への出資金等によるものであります。

財務活動の結果得られた資金は、38億9千2百万円となりました。短期及び長期借入金の増加が主なものであります。

3. 平成 18 年 3 月期の連結業績予想（平成 17 年 4 月 1 日～平成 18 年 3 月 31 日）

	予 想 売 上 高	予想経常利益	予想当期純利益	1 株当たり予想 当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	48,500	5,600	3,100	87 77

[業績予想に関する定性的情報等]

業績は概ね予定どおりに推移しており、現時点におきましては、平成 17 年 11 月 9 日に発表しました業績予想数値と変更はございません。

上記の予想は本資料の作成時点において入手可能な情報に基づいて作成したものです。実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

以 上

四半期連結財務諸表

1. 四半期連結貸借対照表

区分	前第3四半期連結会計期間末 (平成16年12月31日)		当第3四半期連結会計期間末 (平成17年12月31日)		対前第3 四半期比 増減 (百万円)	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成17年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)		金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)							
流動資産							
1. 現金及び預金	2,602		5,504			2,991	
2. 受取手形及び売掛金	10,938		11,266			10,148	
3. たな卸資産	4,957		5,753			4,477	
4. 繰延税金資産	705		949			738	
5. その他	936		673			998	
貸倒引当金	28		12			24	
流動資産合計	20,112	40.2	24,133	39.9	4,020	19,328	38.1
固定資産							
1. 有形固定資産							
(1) 建物及び構築物	6,316		6,502			6,718	
(2) 機械装置及び運搬具	7,303		8,424			8,590	
(3) 土地	2,189		2,758			2,729	
(4) 建設仮勘定	1,554		3,429			517	
(5) その他	450	17,813	479	21,593	3,779	473	19,028
2. 無形固定資産							
(1) 連結調整勘定	84		53			77	
(2) その他	296	380	91	144	236	56	133
3. 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	5,158		7,511			5,415	
(2) 出資金	5,388		6,375			5,492	
(3) 繰延税金資産	656		231			792	
(4) その他	666		648			654	
貸倒引当金	101	11,769	103	14,664	2,895	101	12,253
固定資産合計	29,964	59.8	36,402	60.1	6,438	31,414	61.9
資産合計	50,077	100.0	60,536	100.0	10,458	50,743	100.0

区分	前第3四半期連結会計期間末 (平成16年12月31日)		当第3四半期連結会計期間末 (平成17年12月31日)		対前第3 四半期比 増減 (百万円)	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成17年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)		金額(百万円)	構成比 (%)
(負債の部)							
流動負債							
1. 支払手形及び買掛金	5,853		7,368			6,379	
2. 短期借入金	13,686		15,299			13,797	
3. 未払法人税等	394		1,118			853	
4. 賞与引当金	835		713			1,295	
5. 環境対策工事引当金	-		138			-	
6. 未払費用	945		882			911	
7. その他	2,331		2,507			1,667	
流動負債合計	24,046	48.0	28,029	46.3	3,983	24,903	49.1
固定負債							
1. 長期借入金	6,400		9,040			5,859	
2. 退職給付引当金	2,803		3,130			2,870	
3. その他	48		22			47	
固定負債合計	9,252	18.5	12,193	20.1	2,941	8,776	17.3
負債合計	33,298	66.5	40,222	66.4	6,924	33,680	66.4
(少数株主持分)							
少数株主持分	891	1.8	953	1.6	62	834	1.6
(資本の部)							
資本金	4,342	8.7	4,351	7.2	9	4,342	8.5
資本剰余金	3,445	6.9	3,454	5.7	8	3,444	6.8
利益剰余金	7,111	14.2	9,628	15.9	2,517	7,719	15.2
その他有価証券評価差額 金	982	1.9	2,023	3.3	1,041	994	2.0
為替換算調整勘定	174	0.3	328	0.6	153	102	0.2
自己株式	168	0.3	427	0.7	258	171	0.3
資本合計	15,887	31.7	19,359	32.0	3,472	16,227	32.0
負債、少数株主持分及び 資本合計	50,077	100.0	60,536	100.0	10,458	50,743	100.0

2. 四半期連結損益計算書

区分	前第四半期連結会計期間 (自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日)			当第3半期連結会計期間 (自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)			対前第3 四半期比	前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日)		
	金額(百万円)		百分比 (%)	金額(百万円)		百分比 (%)		増減 (百万円)	金額(百万円)	百分比 (%)
売上高		32,200	100.0		35,687	100.0	3,486		43,191	100.0
売上原価		24,194	75.1		25,868	72.5	1,673		31,613	73.2
売上総利益		8,005	24.9		9,818	27.5	1,812		11,578	26.8
販売費及び一般管理費		5,049	15.7		5,705	16.0	655		7,036	16.3
営業利益		2,956	9.2		4,113	11.5	1,157		4,541	10.5
営業外収益										
1. 受取利息	6			10				9		
2. 受取配当金	47			59				49		
3. 連結調整勘定償却額	5			3				7		
4. 持分法による投資利益	608			652				693		
5. 経営指導料	103			156				149		
6. 為替差益	-			135				-		
7. その他	56	828	2.5	52	1,070	3.0	241	139	1,047	2.4
営業外費用										
1. 支払利息	209			208				281		
2. 退職給付引当金繰入額	386			394				523		
3. 貸倒引当金繰入額	1			-				2		
4. その他	91	688	2.1	81	684	1.9	4	298	1,106	2.5
経常利益		3,096	9.6		4,499	12.6	1,402		4,482	10.4
特別利益										
1. 固定資産売却益	0			-				0		
2. 投資有価証券売却益	0			-				0		
3. 貸倒引当金戻入益	-	0	0.0	13	13	0.0	12	-	1	0.0
特別損失										
1. 固定資産除却損	47			52				68		
2. 減損損失	-			44				-		
3. 投資有価証券評価損	26			-				44		
4. ゴルフ会員権評価損	20			-				20		
5. 環境対策工事引当金繰入額	-			413				-		
6. 土壌調査費用	-			17				84		
7. 事務所移転費用	26			-				35		
8. 通称社名変更費用	18			-				24		
9. 耐震調査費用	20			-				20		
10. 営業権評価損	-			-				246		
11. その他	-	160	0.5	8	537	1.5	376	-	545	1.3
税金等調整前四半期(当期)純利益		2,936	9.1		3,975	11.1	1,038		3,937	9.1
法人税、住民税及び事業税	922			1,863				1,463		
法人税等調整額	155	767	2.4	331	1,532	4.3	765	329	1,133	2.6
少数株主利益		41	0.1		31	0.1	9		52	0.1
四半期(当期)純利益		2,128	6.6		2,411	6.7	282		2,751	6.4

3. 四半期連結剰余金計算書

区分	前第3四半期連結会計期間 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)		当第3四半期連結会計期間 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)		対前第3 四半期比	前連結会計年度の 連結剰余金計算書 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)	
	金額(百万円)		金額(百万円)		増減 (百万円)	金額(百万円)	
(資本剰余金の部)							
資本剰余金期首残高		2,697		3,444	747		2,697
資本剰余金増加高							
1. 新株予約権の行使による新株の発行	748	748	9	9		748	748
資本剰余金減少高							
1. 自己株式処分差損	0	0	-	-	0	1	1
資本剰余金四半期末(期末)残高		3,445		3,454	8		3,444
(利益剰余金の部)							
利益剰余金期首残高		5,828		7,719	1,890		5,828
利益剰余金増加高							
1. 四半期(当期)純利益	2,128		2,411			2,751	
2. 連結子会社増加に伴う増加高	32	2,161	-	2,411	249	32	2,784
利益剰余金減少高							
1. 配当金	411		441			411	
2. 役員賞与	48		56			48	
3. 連結子会社増加に伴う減少高	140		-			140	
4. 持分法適用会社増加に伴う減少高	278		-			278	
5. 自己株式処分差損	-		4			0	
6. その他の利益剰余金減少高	-	879	-	501	377	13	893
利益剰余金四半期末(期末)残高		7,111		9,628	2,517		7,719

4. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前第3四半期連結会計期間 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)	対前第3 四半期比	前連結会計年度の要約連結 キャッシュ・フロー計算書 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)
区分	金額(百万円)	金額(百万円)	増減 (百万円)	金額(百万円)
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,936	3,975		3,937
減価償却費	2,108	1,738		2,331
減損損失	-	44		-
連結調整勘定償却額	21	23		28
持分法による投資利益	608	652		693
退職給付引当金の増加額	175	260		242
賞与引当金の減少額	507	581		47
貸倒引当金の増加額 (減少額)	2	10		0
環境対策工事引当金の増加額	-	138		-
受取利息及び受取配当金	54	70		58
支払利息	209	208		281
為替差損(差益)	20	28		4
投資有価証券売却益	0	-		0
投資有価証券評価損	26	-		44
固定資産売却益	0	-		0
固定資産除却損	47	52		68
ゴルフ会員権評価損	20	-		20
事務所移転費用	26	-		35
耐震調査費用	20	-		20
通称社名変更費用	18	-		24
土壌調査費用	-	17		84
営業権評価損	-	-		246
売上債権の増加額	894	1,052		135
たな卸資産の増加額	623	1,209		178
仕入債務の増加額 (減少額)	433	883		147
役員賞与の支払額	48	56		48
その他	1,086	1,069		105
小計	3,549	4,750	1,200	6,460
利息及び配当金の受取額	217	236		221
利息の支払額	224	188		302
法人税等の支払額	1,621	1,551		1,725
土壌調査支出	-	17		54
事務所移転支出	46	-		55
耐震調査支出	20	-		20
通称社名変更支出	18	-		24
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,835	3,229	1,393	4,499

	前第3四半期連結会計期間 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)	対前第3 四半期比	前連結会計年度の要約連結 キャッシュ・フロー計算書 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)
区分	金額(百万円)	金額(百万円)	増減 (百万円)	金額(百万円)
投資活動によるキャッシュ・フロー				
投資有価証券の取得による支出	65	139		377
投資有価証券の売却による収入	0	-		0
有形・無形固定資産の取得による支出	2,891	4,425		4,232
有形・無形固定資産の売却による収入	29	98		70
貸付けによる支出	694	681		903
貸付金の回収による収入	579	1,016		710
出資金の払込による支出	566	523		710
その他	48	22		16
投資活動によるキャッシュ・フロー	3,559	4,631	1,072	5,425
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入れによる収入	15,656	6,728		15,752
短期借入金の返済による支出	15,376	5,166		15,453
長期借入れによる収入	3,731	4,489		3,834
長期借入金の返済による支出	650	1,446		1,177
社債の償還による支出	2,140	-		2,140
配当金の支払額	411	441		411
少数株主への配当金の支払額	23	29		23
新株式の発行による収入	-	18		-
自己株式の売却による収入	25	2		25
自己株式の取得による支出	159	263		163
財務活動によるキャッシュ・フロー	652	3,892	3,239	242
現金及び現金同等物に係る換算差額	13	90	104	24
現金及び現金同等物の増加額(減少額)	1,084	2,580	3,665	707
現金及び現金同等物の期首残高	3,114	2,886	227	3,114
新規連結による現金及び現金同等物の増加額	479	-	479	479
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	2,509	5,467	2,957	2,886

セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

前第3四半期連結会計期間（自平成16年4月1日 至平成16年12月31日）

	自動車関連製品 事業 (百万円)	その他製品事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	23,107	9,093	32,200	-	32,200
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	(-)	-
計	23,107	9,093	32,200	(-)	32,200
営業費用	20,953	8,290	29,244	(-)	29,244
営業利益	2,153	802	2,956	(-)	2,956

当第3四半期連結会計期間（自平成17年4月1日 至平成17年12月31日）

	自動車関連製品 事業 (百万円)	その他製品事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	26,849	8,837	35,687	-	35,687
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	(-)	-
計	26,849	8,837	35,687	(-)	35,687
営業費用	23,718	7,855	31,573	(-)	31,573
営業利益	3,131	982	4,113	(-)	4,113

(参考) 前連結会計年度（自平成16年4月1日 至平成17年3月31日）

	自動車関連製品 事業 (百万円)	その他製品事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	31,689	11,502	43,191	-	43,191
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	(-)	-
計	31,689	11,502	43,191	(-)	43,191
営業費用	28,253	10,396	38,650	(-)	38,650
営業利益	3,436	1,105	4,541	(-)	4,541

(注) 1. 事業区分は、販売市場別区分によっております。

2. 各事業の主な製品

(1) 自動車関連製品事業 自動車関連部品（ピストンリング、シリンダライナ、バルブシート、アルミ製品、アッシ等）

(2) その他製品事業 陸船用内燃機関部品（ピストンリング、シリンダライナ等）・遠赤外線機器・自動温度調節弁等

【所在地別セグメント情報】

前第3四半期連結会計期間（自平成16年4月1日 至平成16年12月31日）

本邦の売上高は、全セグメントの売上高の合計に占める割合が90%超であるため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

当第3四半期連結会計期間（自平成17年4月1日 至平成17年12月31日）

	日本 (百万円)	その他の地域 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	31,456	4,230	35,687	-	35,687
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,828	109	2,937	(2,937)	-
計	34,285	4,339	38,624	(2,937)	35,687
営業費用	30,073	4,336	34,410	(2,836)	31,573
営業利益	4,211	2	4,214	(101)	4,113

（参考）前連結会計年度（自平成16年4月1日 至平成17年3月31日）

	日本 (百万円)	その他の地域 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	38,846	4,345	43,191	-	43,191
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,903	74	2,978	(2,978)	-
計	41,750	4,420	46,170	(2,978)	43,191
営業費用	37,143	4,474	41,617	(2,967)	38,650
営業利益（又は営業損失）	4,607	(54)	4,552	(11)	4,541

（注）1．国又は地域は、地理的近接度により区分しております。

2．本邦以外の区分に属する国又は地域の内訳は次のとおりであります。

その他の地域.....アメリカ、ドイツ、中国

【海外売上高】

前第3四半期連結会計期間（自平成16年4月1日 至平成16年12月31日）

	アジア	中近東	北米	ヨーロッパ	その他	計
海外売上高（百万円）	4,283	847	3,210	609	581	9,532
連結売上高（百万円）						32,200
連結売上高に占める海外売上高の割合（％）	13.3	2.6	10.0	1.9	1.8	29.6

当第3四半期連結会計期間（自平成17年4月1日 至平成17年12月31日）

	アジア	中近東	北米	ヨーロッパ	その他	計
海外売上高（百万円）	4,600	1,337	4,223	857	819	11,839
連結売上高（百万円）						35,687
連結売上高に占める海外売上高の割合（％）	12.9	3.7	11.8	2.4	2.4	33.2

（参考）前連結会計年度（自平成16年4月1日 至平成17年3月31日）

	アジア	中近東	北米	ヨーロッパ	その他	計
海外売上高（百万円）	5,799	1,223	3,323	867	834	12,048
連結売上高（百万円）						43,191
連結売上高に占める海外売上高の割合（％）	13.4	2.8	7.7	2.0	2.0	27.9

（注）1．国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2．各区分に属する主な国又は地域の内訳は次のとおりであります。

- (1) アジア……中国、インドネシア
- (2) 中近東……アラブ首長国連邦、トルコ
- (3) 北米……アメリカ
- (4) ヨーロッパ……ドイツ、イタリア
- (5) その他……中南米、アフリカ

3．海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（個別）

平成 18 年 2 月 10 日

上場会社名 帝国ピストンリング株式会社

（コード番号：6463 東証第一部）

（URL <http://www.tpr.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 平出 功
責任者役職・氏名 執行役員経理部長 臼居 正昭

TEL：(03) 5293 - 2811

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有

・法人税等の処理・・・見積実効税率による簡便法によっております。

最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無

2. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日）

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

（1）経営成績の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 3 四半期	32,244	13.2	3,256	39.2	3,406	48.8
17 年 3 月期第 3 四半期	28,487	13.1	2,338	36.6	2,289	48.4
（参考）17 年 3 月期	39,053		3,670		3,403	

	四半期（当期） 純利益		1 株当たり四半期 （当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当 り四半期（当期）純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
18 年 3 月期第 3 四半期	1,713	6.9	48	53	48	47
17 年 3 月期第 3 四半期	1,602	78.4	46	65	45	24
（参考）17 年 3 月期	2,085		59	17	57	82

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

（2）財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1 株当たり 株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18 年 3 月期第 3 四半期	44,974	15,666	34.8	445	35
17 年 3 月期第 3 四半期	39,482	13,154	33.3	372	83
（参考）17 年 3 月期	39,642	13,645	34.4	385	64

3. 平成 18 年 3 月期の業績予想（平成 17 年 4 月 1 日～平成 18 年 3 月 31 日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1 株当たり年間配当金					
				中間		期末			
	百万円	百万円	百万円	円	銭	円	銭	円	銭
通 期	44,000	4,250	2,000	6	00	6	00	12	00

（参考）1 株当たり予想当期純利益（通期）56 円 63 銭

上記の予想は本資料の作成時点において入手可能な情報に基づいて作成したものです。実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

四半期個別財務諸表

1. 四半期貸借対照表

区分	前第3四半期会計期間末 (平成16年12月31日)		当第3四半期会計期間末 (平成17年12月31日)		対前第3 四半期比 増減 (百万円)	前事業年度の要約貸借対照表 (平成17年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)		金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)							
流動資産							
1. 現金及び預金	928		2,832			1,099	
2. 受取手形	866		871			713	
3. 売掛金	9,695		9,781			8,991	
4. たな卸資産	3,379		3,528			3,162	
5. その他	1,278		1,293			1,168	
貸倒引当金	12		-			10	
流動資産合計		16,135		18,307	2,172		15,125
固定資産							
1. 有形固定資産							
(1) 建物	4,176		3,998			4,119	
(2) 機械及び装置	2,932		2,816			2,877	
(3) 土地	1,907		2,476			2,447	
(4) その他	932		1,236			1,119	
計	9,949		10,528		578	10,563	
2. 無形固定資産	28		58		30	28	
3. 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	3,337		5,384			3,670	
(2) 関係会社株式	5,166		5,106			5,062	
(3) 関係会社出資金	3,845		4,512			3,989	
(4) その他	1,094		1,151			1,277	
貸倒引当金	74		74			74	
計	13,369		16,080		2,711	13,925	
固定資産合計		23,347		26,667	3,319		24,517
資産合計		39,482		44,974	5,491		39,642
		100.0		100.0			100.0

区分	前第3四半期会計期間末 (平成16年12月31日)		当第3四半期会計期間末 (平成17年12月31日)		対前第3 四半期比 増減 (百万円)	前事業年度の要約貸借対照表 (平成17年3月31日)		
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)		金額(百万円)	構成比 (%)	
(負債の部)								
流動負債								
1. 支払手形	378		260			278		
2. 買掛金	6,132		7,260			5,624		
3. 短期借入金	10,674		12,974			11,024		
4. 未払法人税等	275		817			695		
5. 賞与引当金	523		470			896		
6. 環境対策工事引当金	-		138			-		
7. その他	2,110		1,481			1,381		
流動負債合計		20,094	50.9	23,402	52.0	3,308	19,901	50.2
固定負債								
1. 長期借入金	3,750		3,090			3,535		
2. 退職給付引当金	2,483		2,815			2,560		
固定負債合計		6,233	15.8	5,905	13.2	327	6,095	15.4
負債合計		26,328	66.7	29,308	65.2	2,980	25,997	65.6
(資本の部)								
資本金		4,342	11.0	4,351	9.7	9	4,342	10.9
資本剰余金								
1. 資本準備金	3,444		3,454			3,444		
2. その他資本剰余金	0		-			-		
資本剰余金合計		3,445	8.7	3,454	7.7	8	3,444	8.7
利益剰余金								
1. 利益準備金	418		418			418		
2. 任意積立金	2,356		3,890			2,356		
3. 四半期(当期)未処分利益	1,784		1,961			2,267		
利益剰余金合計		4,560	11.5	6,270	13.9	1,710	5,043	12.7
その他有価証券評価差額金		975	2.5	2,017	4.5	1,041	986	2.5
自己株式		168	0.4	427	1.0	258	171	0.4
資本合計		13,154	33.3	15,666	34.8	2,511	13,645	34.4
負債資本合計		39,482	100.0	44,974	100.0	5,491	39,642	100.0

2. 四半期損益計算書

区分	前第3四半期会計期間 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)			当第3四半期会計期間 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)			対前第3 四半期比	前事業年度の要約損益計算書 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)		
	金額(百万円)		百分比 (%)	金額(百万円)		百分比 (%)		増減 (百万円)	金額(百万円)	百分比 (%)
売上高		28,487	100.0		32,244	100.0	3,757		39,053	100.0
売上原価		22,451	78.8		24,843	77.0	2,391		30,207	77.4
売上総利益		6,036	21.2		7,401	23.0	1,365		8,845	22.6
販売費及び一般管理費		3,697	13.0		4,145	12.9	448		5,174	13.2
営業利益		2,338	8.2		3,256	10.1	917		3,670	9.4
営業外収益		511	1.8		757	2.4	245		601	1.5
営業外費用		560	2.0		608	1.9	47		868	2.2
経常利益		2,289	8.0		3,406	10.6	1,116		3,403	8.7
特別利益		0	0.0		10	0.0	9		0	0.0
特別損失		160	0.5		573	1.8	413		565	1.4
税引前四半期(当期)純利益		2,130	7.5		2,842	8.8	712		2,838	7.3
法人税、住民税及び事業税	690			1,383				1,103		
法人税等調整額	162	528	1.9	254	1,129	3.5	601	350	753	2.0
四半期(当期)純利益		1,602	5.6		1,713	5.3	111		2,085	5.3
前期繰越利益		341			464				341	
自己株式処分差損		-			4				0	
中間配当額		158			211				158	
四半期(当期)未処分利益		1,784			1,961				2,267	